機密性２情報 完全性１情報 可用性１情報

第１回矯正施設感染防止タスクフォース

議事概要

１ 日時

  令和２年４月１４日（火）１５時４５分から１６時３０分

２ 場所

  法務省１４階共用会議室４（テレビ遠隔通信システムを活用）

３ 出席者

  座 長 義家法務副大臣

  専門家 加來先生，成田先生

  構成員 法務省大臣官房審議官（矯正担当），矯正局総務課長，同成人矯正課

長，同少年矯正課長，同矯正医療管理官，刑事局公安課参事官，保

護局観察課長，出入国在留管理庁警備課長

４ 議事概要

○ 義家法務副大臣から，タスクフォース設置の趣旨説明，専門家への協力依頼

がなされた。

○ 矯正局から大阪拘置所職員の感染事案及び東京拘置所被収容者の感染事案に

ついての概要報告がなされた。

○ 今後の作業スケジュールについて，本タスクフォースをおおむね週１回のペ

ースで開催すること，ガイドラインは本月中の策定を目指すことを確認し

た。

○ 専門家から，現在の社会における新型コロナウイルス感染症対策の実情説

明，大阪拘置所及び東京拘置所の感染事案へのコメント，矯正施設を視察し

た上で気付いた点，ガイドライン策定に向けた専門的知見からの様々な御助

言をいただいた。

以 上